News Release
2013 年 4 月 1 日

株式会社ジュピターテレコム
（コード番号: 4817 JASDAQ）

組織改正と人事異動のお知らせ

株式会社ジュピターテレコム（J:COM、本社：東京都千代田区、代表取締役社長：森 修一）は4月1日付で

組織改正及び人事異動を実施しましたのでお知らせします。

1. 組織改正について

お客さま満足度の向上による競争力の強化と、組織集約や機能移管等を通じた更なる業務効率化を目的とし、次

のとおり組織を改正しました。

a. 「お客さまサービス向上委員会」の新設

当社では従来より、お客さま満足度の向上を目的とした様々な施策を推進してきましたが、近年、その重要性は

益々高まっています。こうした認識のもと、お客さまの声にもとづいて課題を討議・解決する部門横断的組織として、

「お客さまサービス向上委員会」を新たに設置し、社長が委員長に就任しました。

b. 各部門における改正

【経営管理部門】

1

（財務部を除く）を統合。

・ 全社予算策定と管理、各種経理業務や決算業務を一元的に運営することで、経営分析の迅速化と業務執行の

精度向上を企図し、経営管理本部と財務・経理本部

・ 業務の見直しにあわせ、経営管理部を「予算管理部」に、経理センターを「CATV 経理部」に名称変更。

・ 財務部と IR 部は、新設の「財務・IR 室」へ移管。

【ケーブル TV 事業部門】

・ “守りの営業”を強化するため、営業本部に「お客さまサービス推進部」を新設し、CS 推進部の CS（お客さま

満足度向上）企画業務と解約防止業務、およびショップ・情報営業推進部のジェイコムショップ関連業務を

集約。

・ 戦略および管理面での効率を追求するため、CS 推進部の一部機能とインダイレクト推進部の機能をカスタ

マーオペレーション部に移管し、名称を｢カスタマーリレーション部｣に変更。

・ 関西エリアでの意思決定の迅速化と組織集約による効率化を目的として、関西本部および関西３ブロック

（関西北、関西南、兵庫）を統合し、「関西統括本部」を新設。「関西統括本部」には、「営業統括部」「法人営

業統括部」「管理統括部」「技術統括部」を設置。

【メディア事業部門】

・ コンテンツ関連事業の戦略および管理面での業務フローの一体化を図るため、メディア戦略本部とチャン

ネル営業本部を統合。

・ B to B のメディアビジネスを広告営業からコンテンツ制作までワンストップで運営し、お客さまニーズへ迅速

に対応することを目的として、広告営業本部と制作本部を統合し、「広告・制作本部」を新設。

2

c. 本部、部における改正

【業務企画室】

3

・ 従来、業務企画室が所管していた会議体運営事務局等の業務は、新設の「業務企画部」で担当。企業広報の

強化を目的とし、広報部を業務企画室に移管。

【人事本部】

・ 社員の人材開発に関わる業務を集約し迅速に遂行するため、人事第一部の企画業務と研修業務を人事

第二部へ移管し、人事第二部は「人事部」に名称変更。

・ これにともない、福利厚生や給与計算、労務等を担当する人事第一部を「労務厚生部」に名称変更。

2.      人事異動

2-1  役員等の異動 ※ 社名のないものは㈱ジュピターテレコムの役職です。

氏名 新職 （4 月 1 日付） 旧職

青木 智也 専務取締役 経営管理部門長
専務取締役 経営管理部門長

 兼 財務・経理本部長

福田 峰夫 専務取締役 ケーブル TV 事業部門長
専務取締役 ケーブル TV 事業部門長

 兼 事業企画室長

加藤 徹
取締役 メディア事業部門長

 兼 メディア戦略本部長

取締役 メディア事業部門長

 兼 チャンネル営業本部長

中井 芳紀

取締役 ケーブル TV 事業部門長補佐

 兼 関西統括本部長

 兼 ㈱ジェイコムウエスト 代表取締役社長

取締役 ケーブル TV 事業部門長補佐

 兼 関西本部長

 兼 関西本部 管理統括部長

 兼 ㈱ジェイコムウエスト 代表取締役社長

増田 和彦 上席執行役員 事業戦略部門 副部門長 ―

長谷川 淳治 上席執行役員 経営管理部門 副部門長 ―

原田 豊 上席執行役員 人事・管理部門 副部門長 上席執行役員 経営管理部門 副部門長

森元 晴一 上席執行役員 情報システム・資材部門長
上席執行役員 情報システム・資材部門長

兼 資材本部長

4

神山 隆 上席執行役員 ケーブル TV 事業部門 副部門長 ―

古賀 祐治
上席執行役員

 兼 ㈱ジェイコム札幌 代表取締役社長

上席執行役員 ケーブル TV 事業部門長補佐

 兼 カスタマーリレーション統括本部長

 兼 CS 推進本部長

 兼 ㈱ジェイコム札幌 代表取締役社長*

*3 月 29 日付就任

原田 廣人
上席執行役員

兼 横浜ケーブルビジョン㈱ 代表取締役社長

執行役員

兼 横浜ケーブルビジョン㈱ 代表取締役社長

2-2  副部門長、本部長、部長等の異動 ※ 社名のないものは㈱ジュピターテレコムの役職です。

氏名 新職 （4 月 1 日付） 旧職

牟田口 新一郎
業務企画室長

 兼 業務企画部長
業務企画室長

本宮 洋人 理事 経営管理本部長 理事 財務・経理本部 副本部長

米 陽一 予算管理部長 経営管理部長

寺島 正人 総合経理部長 経理センター長

小峰 利憲 CATV 経理部長 総合経理部長

戸塚 秀利 理事 財務・IR 室長 理事 経営管理本部長

河村 幸治 人事部長 人事第二部長

篠木 隆 労務厚生部長 人事第一部 マネージャー

佐藤 久春
情報システム・資材部門 副部門長

兼 資材本部長
資材本部 副本部長

日下部 俊彦 情報システム本部 副本部長 ―

藤森 覚
資材本部 副本部長

 兼 資材調達部長

資材本部長補佐

 兼 資材調達部長

佐々木 健 理事 事業企画室長
理事 コーポレートコミュニケーション本部長

 兼 事業企画室長補佐

藤原 正雄 商品開発部長 ―

小竹 完治
理事 営業本部長

 兼 法人営業部長

理事 営業本部長

 兼 営業推進部長

 兼 法人営業部長

5

秋山 敏実 営業本部 副本部長
営業本部 副本部長

 兼 ショップ・情報営業推進部長

菊池 孝太郎 営業推進部長 関西本部 営業統括部長

江幡 正志 お客さまサービス推進部長 CS 推進部長

町塚 栄介 Web コミュニケーション部長 ―

京 克樹 カスタマーリレーション部長 カスタマーオペレーション部長

熊ノ郷 征輝 カスタマーリレーション部 副部長
インダイレクト推進部長

 兼 CS 推進部 副部長

千田 貞文
関西統括本部 副本部長

 兼 営業統括部長
関西本部 副本部長

森田 昌克 関西統括本部 法人営業統括部長
兵庫ブロック長

 兼 関西北ブロック長

朝長 誠一郎 関西統括本部 管理統括部長 人事第一部長

長谷 一郎
メディア戦略本部 副本部長

 兼 メディア事業統括部長
―

小鷹 正敏 メディア戦略本部長補佐 チャンネル営業本部長補佐

宇佐美 祥 メディア事業企画部長 メディア事業企画部 担当部長

二瓶 浩一 広告・制作本部長
広告営業本部長

兼 制作本部長

阿賀谷 匡章
技術部門 副部門長

 兼 商品企画本部 副本部長

商品企画本部 副本部長

 兼 商品開発部長

原田 昌彦 ネットワーク運用部長
㈱テクノロジーネットワークス

システム運用本部 副本部長 兼 IP システム部長

福岡 克記 一般社団法人 日本ケーブルラボ ネットワーク運用部長

髙橋 輝充 ― Web コミュニケーション部長

西脇 伸吾 ― メディア事業統括部長

2-3 グループ会社の人事異動

日付 氏名 新職 旧職

3 月 29 日 岡田 茂 ㈱ジェイコム札幌 顧問 ㈱ジェイコム札幌 代表取締役社長

6

4 月 1 日 原 清 ㈱ジェイコムウエスト 取締役 堺局長

㈱ジュピターテレコム 関西南ブロック長

 兼 ㈱ジェイコムウエスト 取締役 大阪局長

 兼 堺局長

4 月 1 日 石原 哲也 ㈱ジェイコムウエスト 大阪局長
㈱ケーブルネット下関 代表取締役社長

兼 下関局長

4 月 1 日 鳥居 吉治
㈱ケーブルネット下関 代表取締役社長

兼 下関局長

㈱ジェイコム東京

すみだ・台東局 管理部長

4 月 1 日 小早川 浩
㈱ジュピターテレコム 理事

兼 ㈱ジェイ・スポーツ 取締役 経営管理本部長

㈱ジュピターテレコム 理事 メディア戦略本部長

 兼 メディア事業企画部長

4 月 1 日 長谷川 享

㈱テクノロジーネットワークス 取締役

関西事業本部長 兼

 ㈱ジュピターテレコム 関西統括本部 技術統括部長

㈱テクノロジーネットワークス 取締役

関西事業本部長

兼 ㈱ジュピターテレコム 関西本部 担当部長

※日付は、新職に就任した日です。

ジュピターテレコムについてU Uhttp://www.jcom.co.jp/

株式会社ジュピターテレコム（本社：東京都千代田区）は、1995年に設立された国内最大手のケーブルテレビ事業・番組供給事業

統括運営会社です。ケーブルテレビ事業は、札幌、仙台、関東、関西、九州エリアの11社50局を通じて約375万世帯のお客さまに

ケーブルテレビ、高速インターネット接続、電話等のサービスを提供しています。ホームパス世帯（敷設工事が済み、いつでも加入

いただける世帯）は約1,391万世帯です。番組供給事業においては、17の専門チャンネルに出資及び運営を行い、ケーブルテレビ、

衛星放送、IPマルチキャスト放送等への番組供給を中心としたコンテンツ事業を統括しています。大阪証券取引所ジャスダック市場

に上場しています（コード番号: 4817）。 ※上記世帯数は2013年2月末現在の数字です。

メディア戦略本部

広告・制作本部

技術本部

Organization Chart

組織図 （2013年4月1日現在）

監査本部

業務企画室

グループ戦略本部

サービス戦略本部

経営管理本部

財務・IR室

事業開発本部

人事本部

管理本部

情報システム本部

資材本部

事業企画室

商品企画本部

営業本部

プロモーション本部

カスタマーリレーション本部

技術サポート本部

コミュニティチャンネル本部

インターナルコントロール委員会

コンプライアンス委員会

情報セキュリティ委員会

九州・山口ブロック

関東東ブロック

関東北ブロック

関東南ブロック

東京ブロック

監査役会

特別顧問取締役会

事業戦略部門

経営管理部門

人事・管理部門

情報システム・資材部門

ケーブルTV事業部門

技術部門

メディア事業部門

関西統括本部

お客さまサービス向上委員会社長

株主総会

副社長